
1 

Data e protocollo vedi segnatura                                                                                                                        All'Albo

OGGETTO: “Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 

01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A 

– Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo Sociale Europeo Plus”

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di un incarico/di incarichi 

individuale/i di Esperti interni  esterni, tutor e referente di valutazione, nonché personale ATA. 

Titolo del Progetto “ A scuola sempre  e con piacere” 

CUP: D74D24002510007 

CIP: ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2024-172 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

Istituto Comprensivo MILANI - Fondi 

Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT -Tel. 0771/501653-Fax 0771/504956 - 

PEO ltic853009@istruzione.itPEC: ltic853009@pec.istruzione.it – 

Sito Web: www.icmilanifondi.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO MILANI - C.F. 90056210595 C.M. LTIC853009 - AE13DE8 - Protocollo Generale

Prot. 0003534/U del 08/07/2024 12:05



 

 
 

2 
 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente "Riforma del sistema Nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. l30l/2013 relativo al Fondo di Rotazione (FdR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato definito un 

piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 

e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. 

Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 

attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025” – FSE – Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+); 

 VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, (Collegio docenti: Delibera n°96 del 28/06/2024 -Adesione; 

Delibera n° 97 del 28/06/2024- Inserimento nel PTOF; Delibera n°98 del 28/06/2024- criteri di selezione  

figure di supporto alla realizzazione del Piano Estate 2024. Consiglio di Istituto: Delibera n°93 del 28/06/2024 

-Variazione di Bilancio Piano  Estate ;Delibera n°94 del 28/06/2024 -Adesione; Delibera n° 95 del 28/06/2024- 

Inserimento nel PTOF; Delibera n°96  del 28/06/2024 nomina Rup;  Delibera n°97 del 28/06/2024- criteri di 

selezione  figure di supporto alla realizzazione del Piano Estate 2024);  

VISTA la Candidatura  N. 2423, presentata dall’Istituto in data 23/05/2024;  

VISTO il decreto di approvazione delle graduatorie nazionali del 07/06/2024;  

VISTA la notifica pervenuta al nostro istituto con Prot. n. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024  che ha 

comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, 

codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2024-172 pari ad 79.944,00 prevedendo come termine di 

conclusione delle attività il 31/12/2025;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 



 

 
 

3 
 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 62 del  31/0672024; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 3455/U 

del 28/06/2024; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la  
Prof.ssa Nicolina Bova, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico 
e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990 di cui al prot n. 3527 del 5/07/2024;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Nicolina Bova ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTA la necessità di procedere con gli adempimenti amministrativo-burocratici per dare formalmente avvio 

al progetto in oggetto;  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

ART. 1 

Di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART 2 

Di dare avvio alle procedure interne ed esterne necessarie alla selezione del personale per l’individuazione 

delle figure necessarie per l’attuazione del progetto in oggetto. 

ART. 3 

Per l’attuazione del piano stesso si procederà all’espletamento delle ordinarie procedure mediante:  

a) AVVISO UNICO di selezione  del personale : esperti interni ed esterni, tutor  interni e  referente di 

valutazione tenendo conto dei “criteri” individuati ed autorizzati dal Collegio e dal Consiglio;  

b) AVVISO del personale ATA funzionale per l’espletamento delle attività formative (assistente 

amministrativo, assistente tecnico, collaboratore scolastico);  

c)  AVVISO/ BANDO per il reclutamento degli alunni;  



4 

Si specifica che nei criteri di selezione gli esperti interni precedono nella graduatoria rispetto alle candidature 

degli esperti esterni. 

ART. 4 

Di  pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
f.to Prof.ssa Nicolina Bova (*)

(*) Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2024-07-08T12:10:21+0200
	BVONLN65R56A512Z




